Sicut & ille , qui scienter aufert aureum , et si putet eum esse materiam levem . *q. Ad .6 N.C.* pœna purgatorii respectu gehennæ & fori alterius vitæ est quid leve , sicut & excommunicatio minor quid leve reputatur : econtra obligatio gravis restituendi est quid grave respectu hujus vitæ , & culpæ veniali improportionatum .

QUÆR. III. Quæ culpa in contractu vel officio admissa obliget ad restitutionem ? *q. Quamvis communior sententia doceat , quod contractus cedentes in solam utilitatem accipientis velut commodatum obligent ex culpa levissima juridica , C. unico de commod. contractus cedentes in utilitatem utriusque , ut locatio , ex levi , L. contractus de reg. juris , contractus cedentes in utilitatem solius dantis velut depositum ex dolo & culpa lata , l. cit. idque ante sententiam judicis etiam in foro conscientiæ , et si nulla intercedat culpa theologica . Rationem dant , quod ha leges sint justæ , & homines saltem virtualiter intendant contrahere juxta præscriptum harum legum ; ergo vi contractus obligantur ex sola culpa juridica à legibus expressa , et si nulla adsit culpa theologica , estque conforme æquitati naturali , ut eo exactior diligentia adhibetur in servanda re aliena , quod plus commodi ex ea percipitur ; nihilominus probabilissimum est in foro conscientiæ , ante judicis senten-*

R. D. Jansen Pars I.

tiam neminem obligari ad compensationem damni ex sola culpa juridica , secluso speciali pacto assecurationis , sed omnino requiritur culpa theologica , ut explicatum est quæ proced . *Sa. V. culpa n. 2. Henrig. de irregul. c. 25. Sotus l. 5. de justit. q. 7. a. 2. Ledesma. Dian. p. 2. de cont. resol. 29. Lug. d. 8. nn. 106. Esperza. Haunold. tr. 2. c. 2. n. 250. Reffens. Theol. mor. tr. 8. dis. 2. n. 41. 47. & seq. Sporer. n. 234. Ratio est 1. Homines nec tenentur , nec volunt sanguita has leges , quas plurimi ignorant , obligare ; sed secundum legem naturalem , quæ solùm obligat ad reparandum damnum ex culpa theologica datum ; nemo enim est , qui rei sibi commodata , locatae vel in pinguis datæ putet majorem ex justitia scutiodiam habere debere , quam ipse Dominus rei suæ adhibere solet , scilicet ordinariam & humanam pro qualitate rei , magis vel minus pretiosæ , in majus vel minus commodum concessæ . 2. Ha leges vel sunt mere pœnales , non obligantes in conscientia ante sententiam , vel in tanto rigore non sunt receptæ . 3. Advocati , Medici , Chirurgi , Artifices aliquique similes obligantur ex contractu cedente in utilitatem utriusque (verè enim operam suam erga stipendum locant alteri) & tamen non tenentur ex sola culpa juridica levi , sed requiritur lata theologica , ut fatentur plerique , ergo nec alii . 4. Commodatarii , locatarii , &c , ad*

Dd

nihil

nihil obligantur, si res v.g. equus commodatus vel locatus pereat mero casu; sed si non intercedat culpa theologia, quoad conscientiam, verè res casu perit; ergo. Ex dictis deduces Regulam generalem: quod extra specialem contractum assencionis res semper pereat suo Domino, nisi periret ex alterius culpâ theologicâ.

10. QUÆR. IV. Qualiter ad restitutionem obligetur, qui indirectè damnificat, seu qui alterius damnum quidem non intendit, prævidet tamen illud ad suam actionem securum? &c. Ut talis restituere obligetur, debet damnum non tantum esse præsum, sed & actio ab ipso posita physicè vel moraliter in damnum præsum influere; nam si illud non ex ipsis actione, sed aliunde sequatur, ipse non est causa damni, per consequens nec obligatus illud restituere, etiamsi præviderit aut etiam intenderit. v. g. Occidisti Petrum, quod homicidium prævides imputandum Paulo propter inimicitias, quas Paulus habuit cum Petro, ad nihil teneris Paulo ratione imputationis, quamvis illam intenderis; quia sola interna intentio non causat obligationem restitutionis, sed physicus vel moralis influxus in damnum; tua autem actio hoc casu non fluit in imputationem; non enim ideo occisio Petri imputatur Paulo, quia tu occidisti, sed quia Paulus habuit inimicitias cum Petro; econtra si usus vestibus aut gladio Pauli, sepelevisti occisum in horto vel cel-

lâ Pauli, teneris ad omne damnum ex imputatione homicidii emergens, quia actio tua, seu usus vestium & talis sepultura est causa, quod homicidium imputetur Paulo; immo quamvis non sis causa imputationis, debes tamen resarcire illa, quæ Paulus propter tuum homicidium debuit restituere hæredibus! Petri; cùm enim ipse loco tui intocenter satisfecerit, teneris eum servare indemnum. Ex dictis pro praxi

Inferes seqq. 1. ut quis obligetur ad restitutionem, debet ipsi damnum esse voluntarium, & saltem in confuso præsum, v. g. incendisti ædes, teneris ad omnem supellecitionem in eis contineri solitam & simul existam, quia hanc satis in confuso cognovisti, non verò ad ea quæ per accidens in ea existunt & nullatenus à te sunt cognita.

2. Si confringas vas fictile, vel occidas animal pretiosum invincibiliter credens esse levis momenti, non peccas mortaliter, nec teneris plus restituere, quam credebas valere; quia plus voluntariè non damnificasti; idem est, si projicias gemmam, quam credebas esse vitruni.

3. Occidisti equum, quem putabas esse tui inimici, cùm sit amici, ad nihil teneris, non inimico, quia hunc non damnificasti, neque amico, quia hunc non damnificasti voluntariè, ex eadem causa Tamb. & alii apud Viva opus. I. q. 3. a. 3. dicunt te ad nihil teneri, si volens occidere Titum, occidas Cajum,

Cajum : probabilius tamen videtur per ejusmodi homicidium pollui Ecclesia, quia et si illud non sit formaliter injuriosum occiso, est tamen formaliter injuriosum loco sacro, an vero talis incurrat irregularitatem, dicam infra.

4. Si scias te in ebrietate solere damna infierre, & nihilominus te inebrias, obligaris inde secura compensare, quia sunt sufficienter prævita & voluntaria in causa.

5. Si volens occidere feram cum levi negligentia occidas hominem; vel ex humili negligentia incaute custodisti venenum, ex quo moritur inimicus a te ad necem quaesitus; rem levem furaris ab avaro, quem prævides aut intendis ex dolore rei amissæ moriturum; probabilius non contrahis onus restitutionis; quia ad hoc non sufficit sola nocendi intentio sed requiritur actio externa contra justitiam, quæ physicè vel moraliter sit causa sufficiens & efficax damni illati; atque in casibus propositis actio externa est levis, parumque vel nihil in damnum influit: ita contra Lugo Tamb. lib. 6 f. 126. P. 8. f. 322. Sporer. n. 55. Neque obstat, quod affectus internus sit mortaliter injustus: nam Iudex putans se ferre sententiam in justam, cum tamen sit justa, est graviter injustus internè, ad nullam tamen obligatur restitutionem, quia actio externa non fuit causa damni; atque in casibus positis levis negligencia vel furtum leve non sunt cau-

sa mortis securæ, sed potius casus vel nimia avaritia, ergo. 6. Qui per levia furtæ sive ad-furtæ inadvertenter complevit materiam gravem, teneatur sub mortali ad restitutionem, sive ex furtis sit factus dictior, sive non; idem est, si accepit ex licentia falsa presumpta, patet ex q. 2. 7. Si fureris res Titio commissa, prævidens aut etiam intendens, ut furtum Titio imputetur, non teneris ad damna Titio ex imputatione emergentia, quia furtum tuum non est causa imputationis; non enim ideo imputatur Titio, quia tu furatus es, sed quia res Titio fuit commissa, & liberum ad eam habuit accessum; idem est, si forniceris cum amasia Titii, prævidens fornicationem Titio ob familiaritatem cum amasia imputandam, sit tamen obinde Titius cogatur alere problem tuam, quoad hoc teneris eum servare indemnum, qui innocens fecit expensas, ad quas tu obligabar; si vero es causa imputationis ponendo v. g. infantem ad ædes Titii cum cedula quæd Titius sit pater &c. teneris reparare omne damnum & infamiam Titio inde securam; sola tamen depositio infantis ad ædes Titii non est sufficiens causa imputationis, quia ea imputatio ut plurimum inde non sequitur, s. 14. Si habeas rem alienam ex contractu cedente in solam tuam utilitatem, & res sit pretiosior tua, nec possis salvare utramque,

Dd 2 te-

tenetis eam præferre rei tuæ , ita ta-
men, ut Dominus teneatur tibi rem
tuam viliorem compensare , quia
utiliter gessisti rem Domini; si tamen
res tua sit alicius momenti, & pru-
denter credas illam tibi non compen-
sandam , non teneris rem alienam
proponere , quia non censeris per
contraictum te voltisse obligare ad
conservandam rem alienam cum
tanto tuo damno. 9. Si equus aut
alia res tibi commodata pereat casu,
aut sine culpa theologicâ gravi, ad
nihil teneris ante sententiam; quod si
fueris in morâ culpabili, eorum sci-
licer determinato tempore non resti-
tuendo , aur ad usum non concessum
adhibendo, plerique te obligant ad
casum etiam fortuitum ; sed etiam
tunc plerumque adest culpa theolo-
gica gravis , quæ si absit, non est ob-
ligatio gravis. Si rem commodatam
vel locatam remittas per nuntium,
qui communiter creditur fidelis, si hic
rem retineat, ad nihil teneris , secus
eius fidelitas tibi meritò debeat esse
suspecta. 10. Res mutuo accepta
etiam si casu & absque omni tuâ culpâ
pereat , tibi perit , quia per mutuum
acquisieras rei Dominium, res autem

perit suo Domino. 11. An & qualiter
ad restitutionem teneatur , qui rem
alienam mutuo , commodato , vel
furo acceptam in extrema necessita-
te consumit, dixi *Caf. 34. num. 6. 12.*
Confessarius ex crassa & mortaliter
culpabili negligentia vel ignorantia
admonens vel suadens restituere ,
quando non est restituendum , aut
consulens non restituere , quando
est restituendum, tenetur consilium
revocare, & si non possit, obligatur ad
omne damnum pœnitenti vel alteri
ratione sui consilii obveniens ; quia
per tale consilium est causa injusta
damni; si positivè non suadeat, sed
culpabiliter negligat monere pœnitentem
de restitutione, ad nihil tene-
tur , non pœnitenti , quia hunc non
damnificavit, nec creditori pœnitentis,
quia huic ex justitia non erat ob-
ligatus procurare solutionem per
monitionem pœnitentis; si pœnitens
interroget, an hoc vel illo casu faci-
enda sit restitutio, & silentium Con-
fessarii habeat pro responsô negati-
vo , sive restitutionem debitam o-
mittat, omnino tenebitur Confessâ-
rius de damno , quia illud tacitè con-
sulit. *Viva Opusc. 1. Q. 1. a. 3.*

CASUS

C A S U S XXXVIII.

De concausis vel cooperatoribus ad injustam damnificationem, & de ordine restitutionis inter eos servando.

Sintinus pro cura examinandum, queritur. 1. An ad restitutionem obligetur Dominus, qui coram servis querulatur, quod nullus eum vindicet de inimico, unde ipsi permoti inimicum occiderunt. 2. Quid si servi jam erant parati occidere, aut limites mandati excedant. 3. Quid si mandatum sit revocatum, aut ipsi simulent ejus ignorantiam, vel revera sint obliti, aut putent revocationem non esse seriam. ibid. Quid si Dominus mandatum revocare non possit, possit autem monere damnificandum, sed non nisi periculo vita vel infamie. ibid. Quid si damnum in sui gratiam factum ratum habuit; aut paratum in sui gratiam occidere non impediat. 4. Quid si ipse mandatarius propter executionem mandati vel consilii damnum patiatur. 5. Quid si revocet consilium. 6. Aut si ipsi intenti nocivum. 7. Aut volenti furari suadeat, ut potius furetur rem Pauli quam suam, aut timens ne sibi furetur ostendat thesaurum Pauli, vel suadeat ut furetur hoc die, alias furatus eras. 8. 9. Quid si suo exemplo alios in damnum induxit. 10. Quid i plures mutuo suffragio, consilio, consensu in damnum influant, aut quis Titum condemnari faciat per unum verum & al-

terum falsum testem. 11. Quid de palpone. 12. De dante recursum. 13. De participante. 14. Quid si damnum non impediat. 15. Vel famulus Domino fures non prodat. 16. Et prodere alteri dissuadeat. 17. Quid in dubio an suum consilium sit causa damni, aut pro damage non satisficerit. 18. & seq. quo ordine predicti omnes restituere teneantur. 21. & seq. Pro resolut.

QUÆR. 1. Quid circa concausas vel cooperatores ad injustam damnificationem?

R. 1. Non solum qui damnum principaliter intulit, sed & omnis qui ad inferendum movit vel cooperatus est, ad restitutionem obligatur, ut certum est ex propositione 39. ab Innoc. XI damnata: qui alium moveat aut inducit ad inferendum grave damnum tertio, non tenetur ad restitutionem istius damni illati. Nec obstat, quod damnum absque eo causatum fuisset; nam sufficit quod quis de facto in damnum physicè vel moraliter influat; tunc enim est vera causa damni, per consequens onerius restitutioni, ut contra Palud. Anton. Sylv. Nav. Tolet. tenet Cajet. 2. 2. q. 62. a. 7. Sotus. Medin. Valent. Rebel. Vasq. de rest. c. 9. dub. 1. & alii communissimè &c. modi autem quibus

Dd 3

216

bus

bus quis cooperari potest alterius damno, ex D. Thom. q. 62. a. 7. sunt novem, his verbis expressi: *fusso, consilium, consensus, palpo, recursus, participans, mutus, non obstante, non manifestans*. Sex primis modis concurredit positivè per actionem physice vel moraliter influentem, reliquis tribus negatiyè damnum non impediendo. Et quidem

2. II. Ratione *fussionis* seu mandati obligatur restituere quisquis expressè vel tacitè mandavit alteri inferre damnum, sive sit Superior, sive *æqualis &c.* explicitè mandat, qui verbo vel scripto jubet suo nomine damnum fieri, tacitè mandat, qui id clare non asserit, significat tamen sibi placere ut damnum inferatur, ex quo alii moventur ad damnum inferendum; ut si Dominus coram famulis suis dicat, quis me de tali vindicabit? quantum deberem illi, qui talem spoliaret, occideret &c. Excusatur tamen à restitutione mandans: 1. Si mandatum non sit traditum executioni, quia tunc in effectu nullum damnum est illatum. 2. Si mandatarius ad inferendum damnum aliunde paratus per mandatum (idem est de consilio) nec motus, nec confirmatus fuerit, nequidem ad damnum celerius aut animosius inferendum; alias enim teneretur saltē in quantum interfuerit, damnum non ita celeriter & animosè fuisse illatum.
Azor Rebel. Vafq. n. 6. Bannes q. 62.
3. *Ratio est*, quia ejus mandatum

vel consilium in damnum non influit, et si ipse peccet in affectu damnum, quantum est de le, intendendo. Excusatur. 3. Si mandatum verbo, scripto, vel nuncio fuerit efficaciter revocatum, ita ut omnibus mandatariis mediatis & immediatis innotuerit, quia si tunc pergent damnum inferre, non moventur auctoritate seu voluntate mandantis, quam sciunt non amplius existere, sed malitia propria; idem est si mandatarii limites mandati excedant, ad illum excessum non tenebitur mandans, nisi eum vel ejus periculum præviderit, qualiter prævidisse præsumitur si periculum actioni mandatæ utcumque sit conjunctum, v. g. jussi percutere & vulnerare occidunt; ex mandato incendi horreum simul conflagrant ædes & stabula vicina et si contra voluntatem incidentium. Si mandatarius putet revocationem mandati non esse seriam, aut revocationis oblitus in vim mandati damnum exequatur, mandans adhuc tenebitur ad restitutionem, quia ejus auctoritas perrexit movere mandatarium ad damnificandum. Si mandatum revocare velis, sed non possis, teneris monere damnificandum etiam cum æquali tuo damno ut sibi caveat; si nec hoc possis, adhuc teneris ad damna ex tuo mandato secuta, sicut si voluntariè injecisses ignem in teatum vicini, quem mutatā meate velles restinguere, sed non posses.

4. Si damnum in sui gratiam jam factum

factum ratum habeat, ad nihil tene-
tur, nisi in quantum ex facto vel ta-
pina factus est dicitur, *Ratio est* quia
nec physicè, nec moraliter in dam-
num influxit, utpote jam ex toto po-
situm. Neque obstat Reg. 10. juris
in 6. quæ dicit: *ratihabitionem retro-
trahi & mandato equiparari*, nam in-
telligitur tantum de casibus in jure
expressis, qualis non est præsens.
5. Si aliquis absque tuo mandato
velit in gratiam tui aliquem mūl-
are, spoliare &c. Mulier ex te præg-
nans velit prolem occidere, si id
scias, nec impediás cùm possis, *Mo-
lina* simpliciter te obligat ad repa-
randa damna, sed alii melius distin-
guunt cum *Laym*, vel enim alter scit
suum malum propositum in tui gra-
tiā conceptum esse tibi cognitum,
tunc si no[n] impediás, censeris illud
gratum habere, & tacitā approbatio-
ne movere; secus si ille ignoret te hoc
scire, tunc enim tua approbatio ig-
norata quamvis fortè existat ad dam-
num movere non poteſt. ideoque ad
nihil teneberis, nisi ex officio vel
contractu obligeris. damnum impe-
dire ed quòd damnificatus sit tuus
subditus, filius, servus &c. 6. Quid si
5. mandatarius propter executionem
mandati mei damnum patiatur, vul-
neretur, mūlctetur, in rotam agatur.
7. Quamvis communior & verior
sit sententia, quòd mandans debeat
mandatarium servare indemnum,
nisi aliter sit conventum, vel pretio
sit conductus, quia mandatarius non
suo sed mandantis nomine & pericu-

lo damnum infest; nihilominus
probabile est, quod cum *Tamb*. do-
cet *Sporer* c. 3. n. 14. si mandatarius
sponte & liberè mandatum suscepit,
mandantem ad nihil teneri, quia
volenti non fecit injuriam, si vero vi
vel fraude ad damnificandum impu-
lit, non tantum tenetur damnificato,
sed & mandatario ad omnia damna
quæ prævidit, vel tanquam commu-
niter conjuncta prævidere debuit &c.

7. *Ex Consilio* tenetur omnis,
qui rogando, monendo, promitten-
do, animando, motivum aut modum
proponendo est causa damni, nisi
consilium ita efficaciter præviè sit re-
vocatum, ut non perget amplius
moveat, unde si dedisti consilium
v. g. ostendisti viam & modum, sua-
sististi medium utile aut motiva, quæ
non obstante tuâ revocatione per-
gunt moveare ad inferendum dam-
num, teneris restituere, quia consi-
lium tuum non est efficaciter revoca-
tum, & revera adhuc influit in dam-
nificationem; si nudè suasisti vel ro-
gasti, aut consilium tuum fuit falsum
vel inutile, & ante damnum illatum
revocasti & ostendisti esse tale, es li-
ber à restitutione, quia desit ratio
motiva, & si talis perget damnificare,
non à tuo consilio sed à sua malitia
moveatur. Hinc resolvuntur sequen-
tia. 1. Si consilium tuum sit motivum
ipsi utenti vel petenti, ad nihil tene-
ris, nisi sit fraudulentum juxta Reg.
juris 62. in 6. nullus ex consilio nisi
fraudulentum sit obligatur. *Ratio est*,
quia liberè petit & sequitur alienum

6.

7.

con-

consilium & damnum infert non alieno nomine ut mandatarius, sed proprio, ergo seclusa fraude nulla ei sit injuria, fraudem autem committere censentur & per consequens ad reparanda damna ex suo consilio sequuta tenentur consiliarii Principum, advocati, medici, confessarii, chirurgi &c. qui ex officio praeferunt scientiam muneri suo congruam, quam tamen non habent: si consulens dicat se non esse satis certum de veritate consilii, vel alter sciatur ipsum esse imperitum, ad nihil tenetur, si alter ejus consilio temere usus damnicetur. 2. Semper est obligatio resarcendi damnum, quod utens tuo consilio infert tertio, ut si Caius te consulente opprimat virginem, vulneret inimicum &c. quia hoc damnum injuste & inviti patiuntur ex tuo consilio: ad quid obligetur Confessarius malè consulens vel omittens penitentem de restitutione monere, dixi Cas. præced. n. 16. 3. Qui furi parato auferre 100. à Petro suadet tantum auferre 50. vel parato auferre Petro & Paulo suadeat tantum ut auferat Petro, ad nihil tenetur; quia non causat damnum sed tantum impedit ex parte, cum non possit ex toto. 4. Qui volenti furari vel occidere nunc animo impediendi suadet ut fiat post dies 8. bene facit, quia utiliter gerit rem Domini. Econtra qui volenti occidere vel furari post octo suadeat ut occidat vel furetur nunc plerunque peccat, quia damnum im-

pediri & voluntas malefactoris inter-
rim mutari potuisse; ideoque pro
rata spei tenetur ad restitutionem. 5.
Si volenti à Petro furari majus sua-
deas ut à Paulo furetur minus, item fi-
furi indifferenti ad furandum à Pe-
tro vel Paulo suadeas ut furetur à
Paulo ditione, probabilius peccas
contra justitiam, tenerisque ad resti-
tutionem, quia Paulus aequè habet jus
in suum minus, quam Petrus in suum
majus. 6. Si fur serio minetur mor-
tem vel auferre meum thesaurum,
nisi ostendam alienum, licet id facio,
quia ostensio se indifferenter habet
ad furtum, & est gravis causa ostendendi;
si fur velit tibi ostendi determinate
meum thesaurum, non licet ostendere
alienum, quia est tantum
determinatus ad auferendum meum,
si ergo ostendam alienum sum causa
damni illati tertio, secus si indifferenter
se habeat ad auferendum thesa-
rum quemlibet, vide dicta Cas. præc.
7. Sed quid si aliquem meo exemplo
in damnum induxi? 8. Sit tuo exem-
plu movisti cajum ad actionem Cajo
damnosam v. g. ad lusum noxiun ad
furtum propter quod mulctatur, ad
duellum in quo vulneratus est, ad ni-
hil teneris Cajo, quia Caius in ac-
tionem pericularem liberè consentit. Si
verò Caius tuo exemplo motus sit ad
inferendum damnum tertio v. g. ad
percutiendum, maulendum vel spo-
liandum Titium, probabilius teneris
in defectu Caji resarcire hoc damnū.
Ratio est, quia Titius non consentit,

9.

10.

8c

& habet jus, ut sine gravi causa non ponatur actio, ex qua alter moveatur ad inferendum sibi damnum, idque est conforme propositioni 39. ab Innoc. XI. damnatae sup. n. 1. de Theologo, Advocate vel Medico, qui docuit noxia principia, dicam Cas. 42. n. 3. ubi n. 5. dicam de eo, qui alium fraudulenter à religione abstraxit.

R. IV. *Consentiens* hic vocatur, qui suā approbationē causa est ut damnum fiat, ut si quis consentiat vel subscribat tributo injusto, causæ vel electioni iniquæ needum sufficienter concluæ; si jam plenè conclusa sit, ejus approbatio est quidem peccatum injustitiae internum, non tamen inducit onus restitutionis; quia damnum non causat, sed supponit. Si plures mutuo suffragio, consilio, consensu, cooperatione damnum inferant, aut ad inferendum se mutuò animent, singuli tenentur & quidem in solidum, si quilibet ita influat, ut cuiusvis influxus se solo sufficiat ad totum effectum, ut si quilibet infligit vulnus lethale, plures consulentes suggestant motivum plenè persuadens, plures admovereant faciam ad horreum incendendum &c, aut si singulorum influxus non sit quidem se solo causa sufficiens ad totum damnum, est tamen causa necessaria, ita ut sine eo damnum non fieret, ut si sepius vota sint necessaria ad iniquum tributum, ad condemnandum Innocentem, vel quaque

R. D. Jansen Pars I.

aferant cistam, quam tres ferre non valuerint, cum enim tunc quilibet seorsim possit & debeat impedire totum damnum negando suum concursum, singuli concurriendo sunt causa totius damni: econtra si cuiuslibet influxus se solo non sit sufficiens ad totum damnum, neque necessarius, ut si milites injustè devastent urbem, plures studiosi diripiunt vienam, singuli probabiliter non tententur ad totum damnum, sed tantum pro sua rata & modo influendi, nam quamvis mutua præsentia se quodammodo animent, tamen singulorum concursus se solo non erat sufficiens causare totum damnum, & totum damnum absque hoc particuliari influxu à reliquo cætu illatum fuisset. *Lessius, Lug. à n. 87. Sporer n. 68.* vocat sententiam communissimam. *Ratio est,* quia mensura restitutioonis hic est influxus in damnum, id est non debet esse major obligatio, quam sit influxus; cum ergo influxus cuiusvis militis vel studiosi se solo non sit sufficiens neque necessarius ad totum damnum, non est ratio cur singuli totum damnum in defectu aliorum reparare obligentur. Si Titium de verò crimine accusas per unum verum & alterum falso testem, teneris Titio restituere totum damnum, quod inde sequitur, cum enim unus testis non sufficiat ad Titium judicialiter multandum vel condemnandum, secundus testis erit causa quod Titius iniquè, id est cri-

Ee mine

- mine plenē non probato condemnatur.
12. *R. V. Palpo* dicitur, qui adulando, ridendo, laudando, instigando movet alterum ad inferendum damnum, v. g. impropetas offenso, quod se non defendat; laudas eos, qui injurias animosè vindicant &c.
13. *R. VI. Dans recursum* vocatur, qui damnificantem recipiendo, protegendo, res furis custodiendo vel cōmendo, aut quomodo cunque patrocinando est causa, quod damna continentur vel non resarciantur, nisi forte id fiat ex gravi metu, ex quo capite saepe excusat^{ur} caupones & alii in locis solitariis habitantes, qui metu mortis fures, latrones &c. recipiunt.
14. *R. VII. Participans* seu cooperans injustæ damnificationi v. g. furi apportando scalas, aperiendo fenestras, servando excubias, exhibendo instrumenta &c. tenetur ad restitutionem damni inde securi, alio modo dicitur participans, qui prædam cum fure dividit, sed hic si aliter in damnum non influat, tantum tenetur ex re accepta in quantum participavit.
15. *R. VIII. Omnis negativè* damnificans seu non impediens omne alterius damnum, cùm facile possit, spectat quidem mortaliter contra charitatem, ad restitutionem tamen non obligatur, nisi ex justitia hoc est ex officio vel contra actum damnum impedire fuerit obligatus, *Ratio est*, quia non ex lassione charitatis sed solius justitiae oritur obligatio restitutionis,

ut patet ex dictis Cas. 37. n. 1. Quare mutus hic dicitur, qui ante damnum illatum non clamat, non monet &c. *Non obstante* qui quando actu fit damnum, non impedit, non defendit vel custodit rem sibi commissam. *Non manifestans* qui post damnum illatum non admonet, non revelat &c. Cūm tamē omnes ex officio, contractu vel stipedio ad hoc obligentur; hinc resolv. seq. 1. Principes, Magistratus qui non impediunt damna quæ civibus à latronibus, aliisque pernitosis hominibus inferuntur, Status Assessores, Consiliarii, Canonici qui tacendo vel se absentando non impediunt cum possunt tributum, causam vel electionem iniquam, administrator, tutor non avertentes damna Ecclesiarum vel pupillorum, custodes portarum, sylvarum, telonarii, si non invigilent, deterant vel detineant eos, qui merces prohibitas urbibus inferunt, qui in sylvis ligna cadunt, vestigia defraudant, omnes hi tenentur ad damna è suo neglectu emergentia, quia ea ex officio vel stipendio impeditre obligantur: *sed petes*, an custodes vel similes ministri non manifestantes transgressores etiam teneantur ad mulctam, quam hi deberent pendere fisco? *R. Negativè*, quia fiscus ante judicis sententiam nullum jus habet ad mulctam, & ministri ex officio tantum impedire tenentur damnum in te sibi commissa, non autem per mulctam locupletare fiscum, *Tamb.* *Lug. d. 37. n. 101.* aliud est de ipso judi-

judice aut fisico , si multam ab ipso
re convicto exigere negligant, quia
ex officio exigere tenentur, et si oppo-
situm quod tenet *Lug. n. 97.* etiam sit
probabile. 2. Si famulus cui custodia
rei non est specialiter commissa ad-
vertat conservos ex ea furari , & ta-
ceat , non tenetur ad restitutionem,
securis si advertat furari extraneos. *Ra-
tio ejus communis persuasio & consue-
tudo , vi cuius censetur servus semper
commissa custodia rerum Domini
respectu extraneorum, non verò res-
pectu conservorum , nisi hi cum re-
fertiva vellent fugere , tunc enim ha-
bentur quasi extranei , Lug. an. 105.*
ubi addit tunc famulo rem specialiter
committi , si detur clavis v. g. cistæ,
cubiculi, cellæ, granarii &c. 3. Qui
suaderet Titio non obligato ex justitia
sed ex charitate volenti impedire
damnum, ut non impedit, ad nihil
tenetur , quia non magis tenetur
quam Titius, sed Titius non obligatur
reparare damnum permisum , quia
illud ex justitia impedire non tene-
batur, ut supponitur, ergo.

18. QUÆR. II. Quid in dubio an
damnum quis causaverit , vel pro
damno illato satisfecerit?

rg. Generaliter hic valet: *in dubio
melior est conditio possidentis, vide Cas.
2, n. 5.* unde si dubites 1. An damno
injusto sis cooperatus , an damnum
causatum sit grave vel leve, an res tibi
commodata, elocata , concredita &c.
tuâ culpâ perierit, potes judicare pro
tua libertate & innocentia quæ sunt

in possessione & delicta non prætu-
muntur *Sylvest. Medim. Salon. 22. q. 62.*
*a. 7. Lug. d. 18. n. 14. Bards de conse-
desc. 6. §. 10. ¶ 11.* 2. Si mandasti vel
consultuisti furrum, quod etiam secu-
tum est, sed dubitas, an ex tuo conse-
lio, teneris saltem pro rata dubii, quia
possessio est contra te, & præsumptio
pro efficacia consilii, nisi aliunde pro
te sit præsumptio vehementior. Idem
est, si consensisti tributo vel causæ ini-
quæ, & dubitas, an ante tuum conlen-
sum eauta jam per majora vota fuerit
sufficienter conclusa. *Molina. Sanch.
Lug. d. 19. n. 21.* 3. In dubio an res
quam teneris restituere sit materia
gravis vel levis, peccas mortaliter, si
non restituas, quia exponis te pericu-
lo iniquè detinendi tem alienam gra-
vem, & Dominus habet jus repetendi
rem suam, sicuti est, sive magnam sive
parvam. 4. In dubio an res quam ini-
què consumplisti apud Dominum fu-
isset melioranda vel plus valitura,
quamvis delictum tuum sit certum,
non teneris tamen nisi pro rata dubii,
quia Dominus nec certum jus haberet
ad istum valorem, nec ejus possessio-
nem, cum dubium sit an Dominus il-
lum unquam fuisse percepturus, nec
pro jure dubio tantum restitui debet,
quam pro jure certo. *Dicast. Sporer.
Lebeck p. 227. 5.* In dubio an ex re alie-
na bonâ fide consumpta sis factus di-
tior, ad nihil teneris, quia est possessio
pro libertate usque dum constet rem
alienam apud te adhuc æquivalenter
existere. 6. Si debitum sit certum

19.

20.

Ec 2. &

& probabilitet tantum judicas te satisfecisse, saltem teneris ad arbitrium viri prudentis pro ratâ probabiliter docent *Laym.*
Dian. Tamb. l. i. c. 3. §. 7. eò quod pro jure incerto non debeat tantum solvi quantum pro jure certo, nec obstat, quod videaris esse in possessione pecuniae, qua te non tenearis spoliare pro solutione probabiliter tantum debita, tamen etiam lex solvendi seu debitum est in certa possessione, cui non videtur planè satisfacti per solutionem tantum probabilem; nam licet debitor possidat pecuniam solvendam, id parum refert, dubium enim non versatur immediatè circa ipsam pecuniam cuius sit, sed circa jus petendi debitum an sit, & ideo dicitur creditor possidere, quia cum debitum extiterit, & non constet esse extinctum, creditor possidet duracionem debiti; quod clarè constat à pati, nam qui ex pœnitentiâ vel voto debebat eleemosynam dare, & dubitat, an dederit, etiam ipse possidet pecuniam, & tamen in ipso dubio non stat possessio pro ipso sed pro obligatione pœnitentiæ vel voti, quæ semel extitit, & non probatur extinta; ergo similiter in praesenti Casu non possider debitor, sed debitum seu obligatio solvendi, quæ semel extitit, & non probatur extinta, V. dicta *Caf.* s. n. 18 hinc si hæredes Titii in libro Titii reperiant capitale à Cajo suscepimus esse solutum, econtra hæredes Caji adhuc inveniant chyrogra-

phum, neque debitum in libris extinctum, hæredes Titii debebunt iterum solvere vel totum, vel facta compositione arbitrio viri prudentis pro ratâ dubii, quia debitum est certum, solutione autem incerta.

QUÆR. III. Quo ordine damnificatores injusti restituere teneantur?

R. 1. Ante omnes tenetur restituere, qui rem alienam in se vel in æquivalenti eò quod ex ea factus sit dicitur detinet, vel malâ fide consumpsit; *Ratio* patet, quia adeo titulus rei acceptæ, quæ est radix prima & fortissima restitutionis. 2. Loco restituere obligatur, qui fuit causa principalis & physicè executiva damni, id est, qui nomine mandante nomine proprio damnum intulit. 3. Si plures ad damnum concurrerunt, ante reliquos tenetur mandans, quia hic est causa principalis & ejus nomine vel gratiâ illatum est. 4. In defectu causæ principali, id est causa principalis nolente vel non valente restituere, tenetur consulens, consentiens, recipiens & adjuvans, absque ullo tamen ordine, quia haec causæ non sunt sibi subordinatae, nec una agit nomine alterius, nec obligantur æqualiter, sed plus minus altera in damnum influxit; ita quoad rem ferè omnes. *Ratio* est, quia qui fuit principalior & potior id damnificando, etiam debet esse potior in restituendo, sed qui physicè & nomine proprio damnum intulit, magis & principalius damnificavit, quam qui tantum coope-

ran-

rantur & nomine alieno tanquam instrumenta damnum causant; ergo. 5. Demum defectu causarū positivē cooperantium tenentur causæ negativæ, idque sine ordine, quia in damnum propriè non influunt, sed purè non impediunt, nec una per se subordinatur alteri. *Ex diuersis inferuntur sequentia.* 1. Si causæ minus principales consumperunt vel participarunt ex re aliena, tenentur primò & ante causam principalem restituere quantum participarunt, quia eatenus tenentur ex re accepta, quæ est prima radix restitutionis, unde his restituentibus causa principalis, quæ nihil ex præda participavit, est libera, ita ut si coacta fuerit loco aliarum solvere, haec teneantur satisfacere principali, quæ succedit loco Domini. De cætero quando causæ minus principales nil ex re aliena participarunt, tenentur tantum in defectu principalis, quā restituente sunt liberi, aut si coacti fuerint aliquid ex solvere, illud refundere tenebitur principalis seu mandans, quia egerunt tanquam instrumenta nomine mandantis, qui propterea tenentur eos servare indemnes. *S. Thom. q. 7. ad 2. 2.* Si plures communi consilio vel consensu damnum inferant, & unus solus totum restituat, tenentur cæteri contribuere suam partem. *Ratio est*, quia sunt socii injustæ damnificationis, ergo & debent esse socii restitutionis, quod si aliqui simul teneantur ex recepta, in tantum primo & soli tenebuntur. 3. Si mandans seu causa principalis sit dolo circumventa, ut si Consiliarius Principi non intelligenti suadeat tributum aut bellum injustum, tenebitur primo restituere Consiliarius, quia mandans revera non fuit causa principalis & injusta damni, sed Consiliarius. 4. Si remittatur debitum principali, etiam remittitur minus principalibus, quia hi non obligantur nisi in defectu principalis, & illo solvente sunt liberi; ergo etiam sunt liberi si illi debitum remittatur: contra si debitum remittatur uni causæ minus principali, hoc ipso non remittitur principali aut cæteris minus principalibus ob rationem oppositam.

Ec 3

CASUS

C A S U S XXXIX.

De impediente alterius bonum.

Tubenius timens 1. ne Caius sibi beneficium vel hereditatem præcipiat tum falsa, tum vera sed occulta ejus criminis exaggeratio aperit. 2. Sub pretextu quod sit indignus vel minus dignus. 3. 4. Agroto in favorem Caii testamentum facere volenti persuadet non esse vita periculum & Notarium haberi non posse. 2. amicum causam Caii recommendare volentem consilio & blanditiis in suam partem trahere; abundantiore potu & ieiunio secreta expiscari, & tam diu deninre nititur usque dum opportunitas recommendandi prætereat. 5. Ex litteris Caii iniuste apertis videt Cajum & Titum habere spem promotionis, eandemque utriusque præripit. 6. Tempore famis negat se habere frumenta que vendere possit, ut cives accrescente fame ea cogantur solvere majori pretio. 7. Ut evadat multam crimonis semiprobatum negat & innocentiam per falsos testes probat. 8.

1. QUÆR. Qualiter ad restitutio-
nem obligetur alterius bonum im-
pediens? 2. Qui impedit rationabi-
liter invitum à consecutione boni ex
justitia commutativa debiti, seu ad
quod habet jus in re vel ad rem, pec-
cat contra justitiam & tenetur ad re-
stitutionem damni illati, quia lædit jus

rigorosum alterius, sive ex parte me-
di impediendi intercurrat vis aut do-
nis, sive non. D. Thom. a. 2. ad 4. Si
verò bonum ex justitia non debeatur,
velut eleemosyna, beneficium &
quodlibet donum gratuitum, impe-
diens ad nihil tenetur, quia nullum
jus lædit nisi intercurrat fraus, men-
daciū, detractio, vis vel injustus
metus &c. tunc enim tenebitur re-
stituere pro rata spei, quā alter bo-
num erat consecuturus. Ratio est,
quia quamvis talis non habeat jus
ad bonum indebitum, quilibet ta-
men habet jus, ne vi, fraude, de-
tractio à bono aliās indebito im-
pediat: Ecce regulam generalem
ex qua pro Resolutione Castus

Deduces sequentia 1. Si absque vi,
fraude, mendaciis vel detractione
facias quominus aliquis scribatur
hæres, ad beneficium eligatur vel
præsentetur, peccas quidem morta-
liter contra charitatem, si id facias
absque justa causa, non tamen con-
tra justitiam, quia non habet jus, ut
scribatur hæres, neque dignior ante
electionem vel præsentationem jus
rigorosum habet ad beneficium nisi
dignior judicatus fuisset in concursu,
tunc enim haberet jus ad rem,
econtra si hos impediās vi, metu
vel fraude, teneris pro rata spei; ut
25

K

Si testatorem volentem disponere in alicujus favorem falsâ spe vitæ di-
strahas , aut si maritus minetur in casu reconvalescentia durius habe-
re uxorem , nisi hoc vel illo præte-
rito testetur in sui vel suorum gra-
tiam , vel vocaturus Notarium si-
mulet se eum reperire non potui-
se , ne hic vel ille scribatur hæres ,
&c . 2. Si hæredem scriptum impe-
dias quo minus mortuo testatore
adire possit hæreditatem , aut ele-
ctum , quo minus confirmetur , vel
præsentatum , quo minus ei colla-
tio fiat , aut confirmatum à capien-
da possessione , et si vis vel fraus non
interveniat , ad restitutionem teneris ,
quia omnes hi habent verum jus in
re vel ad rem . 3. Si zelo bono ali-
quem impediás à bono iustè vel vi-
tiosè conferendo v. g. impediás quo
minus Petro vere indigno vel Simo-
niaco beneficium vel officium confe-
ratur , aut ne consequatur legatum
vel hæreditatem iustam , vera ejus
crimina etiam occulta ad illum finem
collatoris vel testatori quantum opus
est manifestes , non peccas nec resti-
tutioni es obnoxius , quin potius lau-
de dignus , quia maximè interest Ec-
clesia & reipublicæ beneficia & offi-
cia non conferri indignis , quod si id
facias ex odio vel vindicta cum vi vel
fraude , peccas quidem contra chari-
tatem , imò & contra justitiam , si plus ,
vel coram pluribus quam opus est
eum infames , ita ut tunc tenearis ad
restitutionem famæ , non tamen te-
neris ad aliquid pro bonis indebitis ,
quia ei sine peccato nec conferri nec
ab ipso acceptari poterant . 4. Qui
conferunt vel faciant conferri bene-
ficia vel officia scienter indignis , vel
notabiliter minus dignis peccant &
ad restitutionem tenentur non qui-
dem dignis vel dignioribus , qui pro-
priè jus non habent , sed Ecclesiae vel
reipublicæ pro damnis securis , huic
enim collatores ex officio vel quasi
contraactu obligantur officia & bene-
ficia dare dignioribus , ut dixi Cas . 30.
n . 2. & 13. quo casu primo loco resti-
tuere tenetur officium vel beneficium
indignè obtinens una cum fructibus
indignè perceptis , secundo loco col-
lator , tertio tu sualor vel promotor .
Econtra si etiam per vim vel dolum
præterito digno officium vel benefi-
cium dari facias digniori ad nihil te-
neris , quia procura ut collator faciat
quod in conscientia facere tenetur . 5.
Qui vi , fraude , mendaciis , detrac-
tionibus impediunt mercatores à lucro ,
pauperem ab eleemosyna , fami-
lum à servitio v. g. dicendo de mer-
catore quod utatur iniquo pondere
vel mensurā , de paupere quod non
sit verè pauper , de famulo quod sit
negligens &c. omnes hi tenentur re-
parare damna emergentia . 6. Si Ser-
vus vel procurator Caji mercede con-
ductus nomine Caji beneficium pete-
re vel littetas deferre debeat , peccas
contra justitiam & pro rata spei obliga-
tis Cajo satisfacere , si hos etiam nudis
verbis , preeibus suaſu vel convivio
ab-

abstrahas quo minus beneficium petant vel litteras defrancit, quia causa es, ut hi omittant quod facere ex contractu obligantur; ergo teneris ad damnum Cajo obinde emergens. Econtra si amicos gratis caulam Caji promoventes convivio, blanditiis vel aliter absque fraude in tuas partes trahas, aut etiam bonis verbis vel hilariore potu animi secreta, quae ex justitia reticere non obligantur, expilceris, non peccas, quia non uteris vi vel dolo, & aquæ jus habes eorum patrocinio fruendi, quam Caju; si verò tu eos dolosè inebrues & detinas, ut tempus opportunum negligant, & tu interim officium vel beneficium præripias, teneris pro mensura probabilitatis & spei, quam habebat Caju, si ejus amici non fuissent impediti. 7. Si ex litteris Caji injustè apertis videoas euadem habere spem promotionis, litteras vero tempestivè consignatas eadem occasione ad Cajum destines, eumque ob haustam inde scientiam absque fraude prævenias. *Leff. I. 2. c. 12. & n. m. 130.*
Dian. p. 3. t. 6. ref. 33. dicunt te ad nihil obligari, quia iusta litterarum apertio se remotè habet, & non hæc sed tua solertia impedivit Caji promotionem; sed probabilius est, quod obligeris pro rata spei, quia iniquè acquirendo scientiam secreti es vera & justa causa impeditæ promotionis; idem est, si ex litteris Caji injuriosè apertis videoas pretium certarum mercium esse augendum, & propte-

rea Cajum in coëmendis ejusmodi mercibus prævenias; si Caju litteras laceravit & abjecit, tu vero collectis fragmentis eas legeris, *Sylv. Laym.* aliquique negant te ad quidquam teneri, quia Caju litteras suas habuit pro derelictis; sed verius est oppositum, nam hoc ipso quod litteras laceret secretum earum non habet pro derelicto, sed potius illud abscondere voluit, &c. 8. Si ex litteris Caji injustè reseratis videoas Sempronium habere spem promotionis, & exinde eandem præripias, probabilius ad nihil teneris, quia illa reseratio non fuit injuriosa Sempronio. 9. Quid si vendens frumenta contra leges patriæ simulet se vendere pannos, vel neget se habere frumenta, usque dura creverint in pretio, talis enim dolo & mendacio causa est, ut cives ex post cogantur frumenta carius emere, ideoque videtur obligatus hoc damnum reparare. 10. Talem probabilius ad nihil teneri, quia cives non habebant spem ista frumenta viliori pretio emendi, nisi ex ejus libero consensu, quem dare nec vult nec tenetur; ergo eos non impedit à spe melioris pretii; qui autem utitur dolo vel mendacio, sed per ea non impedit à bono vel spe boni, non est obnoxius restitutioni, quia damnum reale non infert. *Confirmatur:* Si duo aquæ capaces instent pro beneficio & collator primo dicat non vacare beneficium, ut sic possit conferre secundo; quamvis utatur mendacio,

ad

ad nihil tamen tenetur primo, quia primus nec habebat jus nec spem ad beneficium, nisi dependenter à voluntate collatoris, quæ supponitur non esse. *Ei dicas:* et si cives non habent jus ad frumenta, habent tamen jus, ne ab eorum emptione dolosè impedianter; idem est de eo, qui instat pro beneficio. *Si. Distinguendo:* habent jus ut dolosè non impedianter ab emptione frumentorum, si habent spem emendi. *C. Secus N.* idem est de impediente instantem à beneficio; si enim instans spem nullam habeat, damnum reale ei non inferatur. *Io.* Ex eadem ratione, qui negat crimen semi-probatum, non tenetur ad mulctam, quam alias penderre deberet, quia Judex vel Fiscus nec jus nec spem ad mulctam habent, nisi crimine plenè probato, quæ probatio in defectu unius testis merè dependet à confessione rei, quam ipse

nec facere vult, nec ex justitia tenetur; neque obstat, quod fortè mentiatur, nam per solam voluntatem tacendi, etiam si mendacium non adfuisse, plena criminis probatio & per consequens multa impedita fuisset. Idem plures dicunt de eo, qui innocentiam per falsos testes probat, quod admitti potest, si absque eo etimem plenè probari non poterat, alias enim Judex habuisset spem certam mulctæ, à qua impeditur per falsos testes. Similiter si religiosus iussus instruere vel qualificare aliquem pro beneficio, dicat se non habere tempus, cum tamen habeat, non tenetur ad aliquid, quia talis non habuit ullam spem qualificationis, nisi dependenter ab ejus voluntate, quæ non existit; si autem mendacio impedit, quo minus ab alio instrueretur, utique teneretur pro rata spei.

C A S U S XL.

De Radice restitutionis ex re accepta, & in specie de possesso malæ vel dubiæ fidei.

Vitellius aliqua incipit possidere dubitans, 1. An sint aliena, quæ apud ipsum perierunt, vel eorum Dominus reperiri non potuit. 2. Alia possides partim bona, partim mala fide. 3. Retinet vel consumit, et si probabilius judicet esse alienum.

R. D. Jansen Pars I.

na. 4. Putat se possidere vel consumere rem Petri, cum tamen sit Pauli. 5. Detinet rem mala fide. 6. Vel bonâ fide accepit à possessore mala fidei. 7. Quæ res ejus expensis fuit meliorata. 8. Triticum alienum consumit in primo, secundo & tertio valore, n. 9. & sequentibus. Dubitas, an Dominus

Ff

tri-

triticum in summo valore erat consumpturus. 14. Res ex incendio eruptas retinet. 15. Eodem vel alio casu perdit. 16. Consumit vel destruit. 17. Plura accepit ad opus illicitum 18. Vel ad opus debitum v. g. ut solvat mutuum, ut non occidat, ut deponat odium, ut frequenter Ecclesiam. 19.

1. Ex re accepta tenetur restituere, quisquis rem alienam bonâ vel malâ fide detinet, aut possidet; ille dicitur possidere bonâ fide, qui detinet rem alienam invincibiliter credens esse suam, vel saltem licet à se detineri; ille possidet malâ fide, qui vel scit, vel culpabiliter ignorat rem esse alienam, vel saltem ab initio possessionis de hoc dubitat, & tunc etiam vocari potest possessor dubia fidei. Pro Resolutione Casus

2. QUÆR. 1. Quid circa possessorem dubia fidei: R. segg. 1. Qui incipit detinere rem, de qua dubitat, an sit aliena, si id faciat animo eam sibi retinendi, est fur, & tenetur ex iniqua acceptione reddere rem ipsam si existat, vel si perierit etiam sine ejus culpa, ejus valorem & omne interesse: si detineat animo eam Domino si comparnerit restituendi, non peccat, sed recte gerit negotium Domini, quod si factâ diligentî inquisitione per tempus arbitrio prudentis sufficiens certum Dominum reperire nequeat, potest rem cum eo, de cuius Dominio dubitat, dividere, vel si non dubitet de aliquo in particulari sed in genere, an res sit aliena vel non

sua, pro rata dubii dare pauperibus, hæc enim præsumitur voluntas Domini. 2. Si possederis rem per aliquod tempus bonâ, per aliud malâ fidè, teneris pro tempore bonâ fidei tantum ex re accepta reddere ipsam rem si adhuc existat, vel in quantum ex ea factus es editior; pro tempore mala fidei insuper obligaris ex iniqua acceptione seu potius detentione; ita ut, si rem tunc consumperis, vel etiam fine tua culpa perierit, teneatis solvere ejus pretium & omne interesse. 3. Si possessori bonâ fidei superveniat dubium, tenetur quidem inquirere, si autem factâ inquisitione dubium deponi non possit, licet rem sibi retinet aut distrahit, quia hic melior est conditio possidentis. Sylvest. Covar. Medina. Vsq. Turrianus cum Lug. a. 17. n. 89. Viva opus. 2. q. 2. a. 1. Idque tenet, etiamsi post inquisitionem probabilius sit, quod res, quam huc usque bonâ fide possides, non sit tua. Vsq. Bonav. Arrag. q. 62. a. 1. Th. Sanch. l. 1. in Decal. C. 12. num. 9. Palao. Dian. Laym. Rosmer. Metzg. Petsch. p. 586. Lug. n. 93. contra Bann. Ledesma. Salomon. Valent. qui dicunt aliquid debere pro ratione majoris probabilitatis; nam licet in pari dubio & probabilitate melior sit conditio possidentis, non tamen ubi impar causa est, uti hic. Sed Ratio nostra est, quod titulus possessionis præponderet omnibus aliis rationibus & præsumptionibus, sitque jus certum insistendi rei ut suæ, usque dum certò probetur rem esse alie-

alienam, quod non sit per majorem probabilitatem. *Card. Sfrondratus. Cardenas in 1. crisi d. 16. c. 8. a. 3. Croix l. 3. p. 2. n. 563. Sporer. t. 4. C. 2. n. 93.* 4. Si es in mala fide respectu unius, non autem respectu veri Domini, v. g. putas te possidere fundum Petri, ejusque fructus consumis, cum tamen sit Pauli, cognitâ veritate teneris ex injusta acceptione fundum unâ cum fructibus & omni interesse reddere Paulo; si verò ita fuisti comparatus ut non detinuisses fundum, nec fructus ejus consumpisses, si scivisses pertinere ad Paulum, probabiliter tantum teneris ex re accepta restituere fundum & fructus existentes, aut in quantum ex iis factus es ditor, non autem si casu perierint, quia consumendo fructus non fuisti Paulo formaliter injurias.

5. QUÆR. II. Ad quid teneatur possessor malæ fidei? *R. Possessor malæ fidei teneatur restituere rem, si existat, aut si perierit vel consumpta sit, ejus estimationem, nec non omne damnum emergens & lucrum cessans, sive res perierit cum ejus culpa vel commodo, sive non, dummodo eodem casu non fuisset peritura apud Dominum: est Regula generalis & certa, ac colligitur ex D. Thom. 2. 2. q. 62. a. 6. Ratio est, quod possessor malæ fidei non tantum obligetur ex re accepta, sed etiam ex injusta acceptione vel derentione, per quam est causa quod Dominus re suâ ad lucrum & commodum suum uti non possit; ergo*

æquum est, ut reparet lucrum cessans & omne damnum ex suo delicto alteri obveniens; sed quid si tu quidem habeas rem bonâ fide, præcessor autem tuus habuerit eam malâ fide? *R. Si sis successor universalis seu hæres, teneris non tantum ex re accepta, sed etiam ex injusta damnificatione seu delicto non tuo sed testatoris, unde teneris ad omne damnum & lucrum cessans, quantum scilicet patiuntur vires hæreditatis. Ratio est, quod hæres in jure censematur eadem persona cum testatore & sicut succedit in omnia ejus jura, sic & in omnia ejus debita & obligationes, quod probabiliter etiam extenditur ad hæredes mediatos. Si verò non succidas ex titulo universali seu hæreditatis, sed titulo particulari emptionis, donationis, legati, &c. teneris tantum ex re accepta, in quantum factus es ditor, quia talis successor non censematur eadem persona cum suo antecessore. Idem dicendum est de Superiori religioso, qui bonâ fide succedit antecessori malæ fidei non ut hæres in vim testamenti, sed ut administrator vi electionis vel constitutionis. Unde pro Resolutione Casus*

Deduces seqq. 1. Si res aliena apud forem vel malæ fidei possessorem melior facta est, v. g. equus vel bos crevit, ager melioratus est, in fundo arbores sunt plantatae &c. restituenda est cum omni melioramento in - & extrinseco, detractis tamen expensis

7.

8.

Ff 2 ne-

necessariis, quas ipse Dominus facere debuisset, nisi hæ expensæ per usum vel commodum ex re v. g. elocatione equi alieni acceptum fuissent compensatae, tunc enim nihil detrahi posset pro expensis, sed totus rei valor Domino restituendus erit, melioramentum verò extrinsecum dicitur, quo res per intrinsecam sui mutationem fit melior, ut dum ex vitulo fit vacca, ex pullo equino fit equus, ex agro sterili fit fertilis, &c. extrinsecum est si res in se invariata hic & nunc pluris aestimetur ab intelligentibus, ut si triticum ob raritatem modò veniat 10. cum ante venderetur 5. florenis &c. 2. Valor rei tam in - quam extrinsecus crescere quam decrescere potest, ut si ex pullo equino valente 10. aureos crescit equus valens 100. & hic senescens decrescat iterum ad 10. aureos; item triticum in Augusto valeat tres, in hyeme sex, in vere iterum tres aureos; questio est in quo valore res à fure ablata, consumpta vel destructa restitui debeat, & quamvis communis regula sit, non esse attendendum ad hunc vel illum præcisè valorem, sed ad ipsum damnum, quod per injustam rei ablationem, consumptionem vel detentionem Domino illatum est, ut tamen hoc damnum aestimari possit, attendi debet ad tempus quo ini quis detentor rem consumpsit, & tempus quo Dominus eam fuisset consumpturus vel destructurus, nisi

ablata fuisset: itaque 3. Si fur modum tritici furetur & absumat in Augusto, quando valet tres aureos, & Dominus pariter tunc erat consumpturus, sufficit reddere simile triticum vel tres aureos, quia Dominus non est plus damnificatus. Item si fur auferat & vendat pullum equinum, dum valet decem aureos, quem Dominus eodem pretio erat venditus, satisfaceret reddendo similem pullum vel 10. aureos. 4. Si Dominus equum suum erat venditus tempore medio, quando valebat 100, item triticum quando valebat sex aureos, vel ob defectum tritici proprii coactus fuerit emere aliud sex aureis, vel in tali valore triticum suum erat consumptus, in pauperes erogatur &c. tenetur fur restituere sumum illum valorem intermedium, scilicet 100. pro equo & sex pro tritico, quamvis ipse pullum vendiderit pro 10. & triticum pro tribus aureis; Ratio est, quia Dominus revera summum illum valorem erat percepturus, & fur iniquâ suâ acceptancee causa est, quod non percipiat, excipe nisi fur tam maturè reddat pretium pulli v. g. 10. aureos, ut Dominus eodem pretio similem pullum (idem est de tritico) facilè comparare & in tempus summi valoris reservare possit; si enim tunc pullum non emat, vel in tale tempus non reservet; non furi sed suæ negligentiae damnum abscribere deberet. 5. Si Dominus triticum [idem est de equo] erat

erat consumpturus tertio tempore, quando ejus valor decrevit ad tres aureos, fur autem consumpsit vel vendidit tempore primo, quando similiter valer tres, tantum tenetur ad tres aureos, quia Dominus plus damni passus non est, utpote in eodem valore triticum consumpturus. 6. Quod si fur consumat, vel quomodo cumque distrahat triticum tempore medio, quando valet sex aureos, tenetur solvere sex, licet Dominus illud consumpturus fuisset tempore primo vel tertio, quando valebat tantum aureos tres. *Lug. dis. 18. à n. 125.* contra *Lef. Laym. hic c. 4. n. 6. Ratio est,* quia sicut triticum ita & totus ejus valor tam ex-quam intrinsecus pertinet ad Dominum, & res tunc existens cum toto suo valore ex-& intrinseco ex justitia Domino restitu debebat; ergo fur non restituendo sed eam consumendo, vendendo, donando, destruendo &c. est causa iniqua, quod totus ille valor Domino pereat: nec refert, quod Dominus triticum erat servaturus in tempus minoris valoris, nam damnum infertur pro praesenti, quando triticum valet sex aureos, ergo & sex restitu debent, & si Dominus triticum servasset ad valorem trium aureorum, se ipsum damnificasset, quod ei liberum erat, nunc vero cum invitum damnificat fur tempore summi valoris. Dices 1. Ad justitiam sufficit, si per restitutionem Dominus tantum habeat in rebus suis, quantum ha-

buisset, si res non fuisset ablata, sed hoc sit si fur restituat pretium tertii temporis vel triticum simile, quando Dominus illud erat consumpturus, ergo. 2. Summus ille valor intermedius vel non spectat ad Dominum rei, cum sit rei extrinsecus, vel si spectet, est Domino inutilis & nullius pretii, quia nunquam erat a Domino percipiendus, & quod fur vendat tempore summi pretii, spectat ad industriam & fortunam furis, sicut si triticum vechat ad locum, ad quem Dominus non erat vecturus, ibique summo vendat pretio. 3. Si triticum tempore illo medio periisset incendio vel alio casu absque culpa furis, satisfaciet fur dando tres aureos vel simile triticum, quia tunc Dominus servatur indemnus, ergo a pari si consumatur. 4. Fur non tenetur ad omnem valorem & lucrum quod Dominus ex re sua percipere poterat, sed quod revera erat percepturus, atque summum valorem nunquam erat percepturus, ergo. Ecce sententiam verè probabilem. *qz. ad 1. negando assumptum:* aequalitas justitiae requirit, ut Dominus tantum habeat, quantum habuisset, si res sua non fuisset inique ablata, neque inique consumpta vel vendita; si enim fur tempore summi valoris triticum vel ejus pretium uti debebat restituisset, Dominus fuisset ad tres aureos ditor. *ad 2.* quamvis ille valor sit physicè tritico extrinsecus, estamen moraliter in-

Ff 3 tri-

trinsecus, quia facit triticum aestimabilius, neque provenit ab industria furis, sed à communi hominum aestimatione, & vehens, vendensque carius triticum in remotione urbe, totum valorem Domino restituere debet deductis expensis, ut dicam Cas. seq. quod autem Dominus non utatur illo medio valore, per accidens est, neque propterea censeretur nullius pretii, sicut si non utar meo equo, adhuc retinet suum pretium, & si eundem occidas, debet tantum restituere quantum valuit tempore occisionis; ergo à pari consumens vel distrahens meum triticum, debet restituere totum valorem, quem habuit tempore consumptionis, et si ego illo valore non essem usurus. *ad 3.* *N. assumptum;* nam fure est causa, quod triticum in tanto valore apud ipsum pereat; si enim tunc restituisset uti debebat, incendio non periisset. *ad 4.* fur quidem non tenetur ad omnem valorem, quem triticum habere poterat, sed ad eum, quem actu habebat, quando illud consumebat, totus enim valor ille erat Domini. *7.* Si fur triticum tempore summi valoris non consumat vel distrahat, sed reservat usque dum valor ejus usque ad tres aureos decrescat, si Dominus etiam eo usque erat servaturus, satisfaciet reddendo triticum si existat, vel tres aureos, quia ille valor eodem modo decreverisset apud Dominum, ut supponitur. *8.* Si Domi-

nus triticum suum erat distractus primo tempore, quando valebat tres aureos, & fur illud servet ad tertium tempus, quando itidem valet tres aureos, & tunc consumat vel distrahat, juxta Sporer. t. 4. c. 2. n. 156. sufficit reddere tres, & ita sentire dicit omnes, sed minus recte; itaque attendi debet, an Dominus, si fur triticum tempore summum valoris, uti debebat, restituisset in summo illo valore 6. aureorum erat consumptus aut distractus, vel econtra servaturus, usque dum decreceret ad tres aureos; si primum tenebitur fur restituere summum valorem, id est, sex aureos, quia Dominus illum valorem erat percepturus & fur iniuste triticum tunc detinendo est causa, quod Dominus summum valorem non percipiat: si secundum, satis est restituere valorem tertii temporis, vel simile triticum, quia ille valor eodem modo decreverisset apud Dominum; ex his facile resolvet, ad quid teneatur qui pullum equum furatus est eumque reservat usque dum praefectio moriatur, nam si apud Dominum eodem modo erat servandus & moriturus, nihil obligatur dare pro equo; sed satis erit recompensare omne lucrum cessans & damnum emergens; ut si defectio equi non potuit agros suos colere, aut debuit aliisculturam solvere, vel novum equum sibi emere &c. *9.* In dubio an Dominus rem suam erat in summo vel minore valore

- lore distracturus, restitutio facienda est pro rata dubii arbitrio prudentis; non enim pro damno incerto tantum restitui debet, quantum pro certo, neque Domino dicenti se rem fuisse venditum summo pretio, necessariò credendum est, nisi accedant alia indicia, ut si de revendena jam egisset. *Molin. Laym. Lug. L. cit. 10.* Qui res metu incendi ejæctas subducit, tenetur eas restituere Domino, quia non habentur pro derelictis, sed animo salvandi ejiciuntur; idem est de eo, qui res alienas incendio, inundatione vel devastazione hostium certò perituras eripit, quia manent sub priori domino. *Si dicas,* consumens vel destruens rem in tali periculo ad nihil tenetur, quia res statim peritura nullius est pretii, ergo & eripiens. *rg.* Consumens vel destruens rem à periculo jam liberatam & creptam, ad nihil tenetur. *N.* destruens nondum creptam nec eripiendam. *C. 11.* Possessor malæ fidei etiam tenetur de casu fortuito, nisi res eodem casu & periculo v. g. serpente eodem incendio, eadem incursione hostium, eodem naufragio erat peritura apud Dominum; tunc enim non tenetur nisi ad damnum quod Dominus forte passus est ex carentia rei usque ad ejus interitum. *Ratio est,* quia tunc iniqua rei ablato non est causa, quod res pereat, quia similiter erat peritura apud Dominum; si dubium sit, an res similiter apud Dominum pe-
- ritura fuisse, restitutio saltem facienda est pro rata dubii & probabilitatis; quod si res quidem erat peritura sed alio casu & per alterius iustitiam, ut si non surripisset, occidisset &c. surripisset vel occidisset alius, tunc qui alium prævenit in damno inferendo, etiam prævenit in obligatione restituendi. *12.* Si rem ante incendium, inundationem, vel naufragium ablatam absumpsiisti, vendidisti, destruxisti, teneris restituere illum tantum valorem, quem tunc ob imminentis periculum habebat, quia tantum damni & non amplius illatum est; si vero periculum publicè ignorabatur, tunc sicut communis rei valor non minuitur, sic & secundum illum valorem restituti debet ab eo, qui eam injustè destruxit, consumpsit, vel vendidit: si vero periculum sit publicum, & res salvari non possit, ut in communi incendio vel naufragio, rem alienam consumens vel destruens ad parum vel nihil tenetur, quia res certò & statim peritura exigui vel nullius est pretii: idem est, si occidas hominem vel equum laborantem morbo occulto, ex quo certò erat moriturus, non teneris in quantum interfuit citius fuisse interemptum.
- QUÆR. III.* An sit obligatio restituendi id, quod quis accepit pro opere illicito vel alijs debito?
- rg.* I. Si acceperisti aliquid pro opereturpi, v. g. ut occidas, diffames, vel ineibries proximum, ut feras ini-